expresión “carta partida” se retrasa considerablemente en el territorio gallego, donde se localización por
primera vez en el siglo XIV » (p. 842). Al menos, en la diócesis de Lugo, contamos con muestras para la
primera mitad del siglo XIII.

91 AHN, Clero, car. 1216, n. 13.
92 A partir de AHN, Clero, car. 1216, n. 10.
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troque cartam per alfabetum diuisam ego M. episcopus et P. abbas cum subscriptione
sociorum nostrorum confirmamus et in perpetuum ualituram propriis manibus
corroboramus » (1208) 93 o en el incipit de la data: « facto cirografo » (1244) 94.

No obstante, tras sobrepasar el ecuador de esta centuria, y sin que ello restase
validez a las cartas partidas, este sistema de validación se vio reforzado por dos elementos
más: el sello – en algo menos del 20% de los ejemplares – y la función fedaticia del
notario público – en el 45% de los casos –, que descansaría en su suscripción y signo.
A partir de entonces, las cláusulas de corroboración se hicieron eco – de forma
conjunta o por separado – de los distintos modos de autentificación documental: el
sistema quirográfico, la aposición del sello pendiente y la suscripción notarial:

– « Vt aurem hec conpositio siue ordinatio maioris firmitatis robur obtineat presens
scriptum fecimus diuidi per alphabetum et ad maiorem etiam fimitatem illud fe-
cimus sigilli nostri cum sigillis predictorum episcopi et capituli mindoniensis et
abbatis de Meira munimine roborari et quia conuentus de Meira sigillum proprium
non habet appositionem sigillum abbatis ratam habuit et acceptam » (1249) 95.

– « Et ut transactio ista in perpetuum plenum robur obtineat firmitatis ipsam per
publicum conscriptam notarium et per alphabetum diuisam fecerunt dictorum
episcopi et capituli et abbatis sigillis propriis conmuniri » (1250) 96.

– « [Ut] quod sit stabile, fazemus cartam firma per alfabetum uel per a. b. c. »
(1258) 97.

– « Et mandamos entre nos fazer cartas partidas por a. b. c. et, que este preyto seya
máys firme et non possa viir en dolta, nos abade ya dito por nos et polo convento
ya dito posemos en estas cartas nosso seelo et outrossí nos concello sobredito
mandamos en estas cartas poer nosso seelo » (1268) 98.

– « Et nos dona María Lópiz sobredicta cum meus fillos et fillas et por toda miña
voz mandamos deste pleyto sobredicto fazer esta presente carta partida por a. b.
c. polo notario da Pobra de San Miguel de Buroón » (1272) 99.

———————

93 Según ACZ, leg. 13, n. 12.
94 AHN, Clero, car. 1133, n. 6.
95 AHDM, Pergaminos sueltos, armario 8, n. 34; AHN, Clero, car. 1134, n. 7.
96 AHN, Clero, car. 1134, n. 11.
97 AHN, Clero, car. 1217, n. 2.
98 AHN, Clero, car. 1137, n. 2.
99 AHN, Clero, car. 1137, n. 15.